

**داکبرز مينداوري څيره د سيمو په لرغونو ادبياتو کي**

(د ۸،۷ هجري پيړۍ پښتولرغونۍ ادب)

لومړۍ برخه

په دې ليکنه کي دارواښاد محمداکبرز مينداوري لرغونۍ ادبي څيره دسيمو (هند، چين، ترکي، روسي او عربو د ۸-۷ هجري پيړۍ له ادبياتو سره بنودل کيږي او ورسره په څنگ کي د پښتو ادب په تاريخ کي دهمدې دورې (۸-۷ هجري پيړۍ پر شعري ډول، او همدابول ددې دورې پر سياسي، ټولنيز، اقتصادي، علمي، عرفاني، او ادبي اړخونو باندې په خراسان (=افغانستان) کي يادونه سوي ده.

. په (۸-۷ هجري پيړۍ کي دپښتو ژبي پر خپلو اصلي ادبي ژانرونو، دختيځ ځيني ادبي ژانرونه، لکه قصيده، مثنوي، او غزل هم دپښتو ژبي او ادب تر لمنې پوري رارسيدلي او ځای يې نيولی وو. خو تر څنگ يې د پښتو ادب خپل ځاني شفاهي او تحريري ژانرونه هم درلوده.

. د ارواښاد اکبر په پير کي پښتو شعر يورزمي او حماسي بڼه غوره کړی وه لکه په (۶۵۰) هجري کال کي دهوتک بابا رزمي سندري چي پښتانه ځوانان يې دمغلو دظلمونو دمخنيوي لپاره جگړی ته هڅول، دا حال پتي خزانی ترمور پوري رارسولی او د (هوتک بابا، دبارو، دزوی) سندره يې داسي رانقل کړی ده:

پرسور غربل راته نن اوردي

وگره جوړ راته پيغور دي

هم په غزنه هم په کابل راغي (۱)

هرکلي کور باندې مغل راغي

تر هوتک بابا وروسته که سړی د اکبر د اشعارو څرک څرگند کړي دی هم دهمدې مغلو څخه شاکي او فريادي ښکاري، که څه هم زموږ په لاس داکبرز مينداوري د شعر عشقي بيلگي راغلي خود اشعارو له يوې برخي څخه يې چي ښايي دده له ديوانه او ياشعري ټولگي څخه دتباهي يانيسټي له سيلايه ژغورل سوي، نوموړی دپښتو پير غلگرو (چنگيز او تيمورگرگاني) له لاسه په تکليف سوي اوشکابتونه يې ورڅخه کړي لکه په دې بيت کي :

دمغلو (تمر) هسي په اور و سوم چي به هير په دي ماتم زمينداور کرم (۲)

دمحمدغوري په مړينه سره دپښتو پر سياسي، اقتصادي، ادبي، علمي، او تاريخي هڅو او اړخونو ژور بدتاثير پورتی او دپښتني ټولنيز نظام گډوډي رامنځته سوه، دهيواد زياتره سيمي دځايي ملکانو له خوا وويشل سوي، په دې وخت کي نيمروز، بست، زمينداور، او دهيوادنوري سويل لويديځي سيمي د چنگيزيانو له خوا رالوتل کيدی چي مخنيوی يې دخوارزمشاهيانو له لاسه هم پوره نه وو.

په دې ناورين، کي ډيري ادبي، علمي، سياسي، تصوفي، او عرفاني څيري او ورسره کتابونه له منځه ولاړه او يا ډيري علمي او ادبي شخصيتونه له هيواده څخه دعراق، هند، او نوروسيمو په لور خپلي سيمي دمغلو دوحشي کړنو له پيري پرېښودلی ډيري کتابخانې او قلمي نسخې وسوخل سوي چي ددې کرغيزن توفان څپو د(محمداکبر) ليکلي اثار هم له خانه سره يوړه.

په قوي احتمال وبلای سوچي اکبردي دنظم تر څنگ په نثري هم لوی لاس درلود او نثري اثار به يې درلودل، دا خبره ځکه سړی په جرئت سره کولای سي چي پخپله د اکبر د شعر پوخوالی ددې خبري شاهد دی.

په دې عصر کي د اکبرز مينداوري تر څنگ په لروبر پښتو کي دعلم توري، او ادب ځيني نور سالاران هم يادولای سو لکه: ملکيار غرينين، سلطان بهلول (۸۵۰ هجري) شاوخوا تر اکبر وروسته خليل نيازي (۸۹۰ هجري) او زرغون خان نورزي (۸۸۰ هجري) چي دقلم تر څنگ يې دارتپاله مخي توره هم چلول او دجگړی ډگر ته به يې ځوانان په خپلو رزمي او هيوادپالو شعرونو سره د پرديو پير غلگرو دسرکوب لپاره تشويق کول. دا وخت چي د چنگيز او تيمورگرگاني ډگر په څيرو حشي حملی شاوخوا د دوو پيړيو په وړاندي کي مور د اريانا(خراسان = افغانستان) دمادي شتمنيو تر څنگ معنوي شتمني هم له خاورو او ايروسره برابره کړه چي په دې اور کي داکبرز مينداوري له اثارو څخه لاڅوپار کي (شعري ټوټی) راپاتي دي چي په لاندي ډولو وويشل کيږي.

داکبرز مينداوري د شعر نمونې

ديانو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادښت: دليکنې د ليکنيزي بڼي پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

داکبر د شعرونو بیلگې درې ډوله دي چې یو ډول یې غزل دی چې تراکبر مخکې په پښتو ادب کې ددی ژانر بله بیلگه نه لرو ، دوهم اته څپیزه مثنوي ده او درېم ډول یې د پښتو خپل ځاني ژانر چاربیته ده چې لیکوالانوپه ترتیب سه بحثونه پرکړي دي

د پښتو د لرغوني دورې دنظم او شعر ځانگړني (۳)

(۱) پخواني اولرغوني پښتو شعرونه دافکاروپه لحاظ ساده چي دزمانی اوتولنيز اغيزله ورايه ورڅخه څرگنديږي.

(۲) د پښتو ژبې دخپلو ځاني اوسوچه ويينو (لغاتونو) شتون پکښي درونديله یز ارزښت لري.

(۳) پښتو دخپل ملي ژانرو، ملي وزنو، او ملي بحرونورنگ اوخوندپکښي له وړاندي څرگنديږي اودشرفي اوعربي ژبو اودب تاثیرات ورته لاره نه ده موندلی.

(۴) د پښتو ولسي ادب لنډيو، نکلونو، متلونو، حماسي او غنايي، افسانو او ناروکی هم د پښتو سوچه والی مسلط دی.

که داکبر زمينداوري شعر د پښتو کلاسيک ادبياتو شعرونو اونظمونو کي وگورو اريوددوهمي، دريمي، څلورمي، او پنځمي هجري پيړۍ له اشعارو يعني اميرکروړ شيخ اسعد، بنکارندوی، تايمني او بابا هوتک داشعروسره يې پرتله کړو داکبر زمينداوري شعر ورشو د عربي، ترکي، اودري (پارسي) ژبو تر تاثیر څه ناڅه لاندي ده يعني پښتو ژبه هغه سوچه لغاتونه چي داسلام دلومړنيو پيړيو په شعرونو اونثرونو کي ليدل کيږي هغه دارواښاداکبر زمينداوري په اشعارو کي کم رنگي دي.

## ددري ادب لومړنی غزل داکبر زمينداوري د پښتو غزل په هنداره کي :

غزل دشرقي ادبياتو ژانر دی

کله چي په دري ادبياتو کي ددري شعر مخيني ته گورودهغه ابتداوييل هم دچنگيزي عصر له لومړنيو څخه کيږي چي بنسټگري يې په دري ژبه کي تردامهاله (حکيم سنایي غزنوي) بلل کيږي چي په شپږمه هجري پيړۍ کي يې دژوند زمانه ښودل سوی ده.

مخکي ترشپږمي هجري پيړۍ غزل په دري ادبياتو کي دنن ورځي په مفهوم نه و هغه څه چي دغزل په نامه ياديدنه تغزل اوتثبيت (دقصيدی په سرکي خوبينه دعشق اوځوانی) به پکښي گډيدل نه په ځانگړي توگه دغزل په بڼه. داکبر زمينداوري په عصرکي دري ژبي شعرهم دبنکلا اوخووالي اوج ته رسيدلي و چي له هغي جملی څخه شمس الدين محمدحافظ شيرازي په (۷۲۶هجري) زيږيدلی عصمت بخارا يي (۷۹۰) هجري شاوخوا کمال خجندي تاجکستاني (۷۶۰) هجري اومولانا عبدالرحمان جامي (۸۱۷) هجري زيږيدنه دا د دري ژبي خوږژبي غزلبول شاعران دي (۴) چي داکبر زمينداوري په وختو کي يې دپښتو ژبي سره په څنگ کي دري شعر اوغزل تخليق کاوه . دوی په اصل کي ددري ژبي شاعران دي دري ژبه هم په اريانا (خراسان) او اوسني افغانستان کي پيداسوی اوغوريدلی ده چي ادبيات يې هم په دري ژبه پوري اړه لري خو په داورستيو کي دځينو سياسي جغرافيايي ويش اوسياسي غرضونوله مخي يوه تاجيکي اوبله پارسي ويل کيږي. دموضوع څخه ليري نه څو ددري غزل يادول اوداکبر دپښتو غزل پرتله ځکه بايد وسي چي ليري نه ده چي اکبر دي په دري ژبه کي هم لاس درلوداوپه دري ژبه به يې اشعارويلي وي ځکه دده په شعر کي ددري ژبي سره ځيني مشترک کلمات اودده د شعر پوځوالی سري ته ددی خبري دکولوباوړ او جرئت ورکوي چي نوموړی دي دخپل وخت په مروجو ژبو (دري، عربي) باندي پوهيده او علم دي يې پکښي کړی وی راسی ددی خبري دتائيدلپاره يوڅه وړاندي ولاړسو اوداکبر په شعر دخراساني اوعراقي سبک ځيني بيلگي پيداکړو.

## داکبر زمينداوري په شعر کي دخراساني مکتب څرک:

د دري ژبي ادبي مکتب ددريمي هجري پيړۍ څخه پيل کيږي اوترشپږمي هجري پيړۍ پوري رسيږي چي په دی وخت کي بيايوبل مکتب چي دعراقي مکتب په نامه ياديږي رامنځ ته کيږي

خراساني مکتب ډيره لويه سيمه ترخپل پوښين لاندي راوستلی وه لکه : اوسني افغانستان، تاجيکستان، ماوراءالنهر، ترکستان اوداوسني ايران ځيني برخي چي له طاهريانوڅخه پيل بيتز صفاريانو، سامانيانو، غزنويانو، اوغوريانو ترلومړنيو پوري دوره په خپل غير کي نيسي (۵) لومړی به دخراساني مکتب ځانگړونوته راسو بيا به وروسته داکبر داشعار دنوموړي مکتب په هنداره کي در وښيو.

## دخراساني مکتب ځانگړني

۱- دشعري غالب : په دی ادبي مکتب کي له اړه قصيده وه خوشاعرانو د مثنوي په ويلوهم نوموړی غالب ډک کړی دی چي داکبر زمينداوري اته څپيزه مثنوي هم ددی بيلگوڅخه يوه ده.

د پاڼو شميره: له 2 تر 5

- ۲- حماسي روحیه پکښې دپام وړ بریښي.
- ۳- د شعر او ادب ژبه په دی دوره کې ساده، طبعي او روانه وه چې داکبر د شعر ژبه هم ساده، روانه، اولفظي پیچلتیا نه لري.
- ۴- ددی شعر مکتب دخونښو او مستبودک دی دغم اورنځ کلام نه پکښې ترسترگو کيږي خوداکبر زمینداوري شعر دده تر وخت دچنگيزي اوتیموري ظلمونوڅخه دوخت دحالاتورنگ اخیستی ځکه داوختونه دي چې زموردهیواد اداري نظام دخپلواکي پاتیاو افغانستانوپه لاس کې وو یوازي به له یوی کورنی څخه بلي ته انتقالیدی لکه: دطاهریانوڅخه صفاریانو اوله صفاریانوڅخه نورو نوروته..
- ۵- دخراساني مکتب شاعران ریښتني اوپه کلام کې یی دذهني اوخيالي نری انځور کم دی، چې اکبر هم دخيال ترڅنگ ریلیزم اوواقیعت هم انځور کړی دی.
- ۶- عقلايې جنبه پراحساساتي هغی برلاسي ده.
- ۷- دادبي فنونوڅخه گټه اخیستل سوی.
- ۸- ددعربي لغاتونفونو پکښې کم ښکاري.
- ۹- عاشق تر معشوق په شعر کې لوړ مقام ته رسیدلی، داعشقي رنگ داکبر په شعر کې هم څپي وهي.
- ۱۰- په مبالغه، اغراق، ستاینې، اوغندنې کې خپل منځلار توب له لاسه نه ورکوي .
- ۱۱- انځورگري دخراساني مکتب په شعر کې دپام وړ پرمختگ دی.

داوی دخراساني مکتب ځینې ځانگړني اوددی مکتب په هنداره کې داکبر زمینداوري د شعر جوړښت که څه هم ځینو ادب پوهانو دخراساني مکتب دوام تر شپږمې هجري پېړۍ د، مختاري، غزنوي اونورو تر شعر ونو پوري محدودوي خولاتراومي اواتمي هجري پېړیو پوري ددی سبک رنگ اوخونډیې لږ تغیر څرگنددی لکه دحافظ شیرازي اونورو په شعرونو کې چې په (۷-۸-۹) هجري پېړیو کې عراقی مکتب بر لاسي کيږي اویوگډمکتب د(خراساني، عراقی) سبک ورڅخه جوړیږي چې وروسته بیاخراساني مکتب خپل ځای عراقی مکتب ته پریردي.

#### عراقي ادبي مکتب اوداکبر زمینداوري پر شعري تاثیر:

عراقي مکتب هغه ادبي مکتب ته وايي چې دوخت اوزمان ددود سره سم په (۷،۸،۹) هجري پېړیو کې دهندي ادبي مکتب ترڅنگ پرمخ بیول کیدی. دهندي مکتب تاثیرات دهیوادپه سهیل ختیځ اودعراقي مکتب تاثیراتودخراسان اوافغانستان شمال لويديځي اوسهیل لويديځي سيمي په برکي نیولي وی. دسلطان مسوعزنوي په ماتي سره اودسلجوقيانو په منځ ته راتگ سره دخراسان ادبي مکتب ترڅنگ چې دغزنویانو له خواحمایه کیدی او په څنگ کې یی یوبل ادبي مکتب په عراق کې رامنځ سو.

#### دعراقي مکتب ځانگړني اوداکبر زمینداوري پر شعري تاثیر:

- ۱- علقگرايي خپل ځای عشق ستاینې ته پریشودی، چې دعراقي مکتب داځانگړنه داکبر زمینداوري د شعر محتوا جوړوي.
- ۲- مبالغه (اغراق، غلو) په لوړه کچه په شعر کې ځای نیسي.
- ۳- عرفان په پراخه اندازه په شعر کې رامنځ ته کيږي چې یوی هم داکبر زمینداوري په (شعر) کې نغښتی دی.
- ۴- په عراقی مکتب کې شعر دبیلتون نه بلکه نښلون (وصل) هڅه کوي.
- ۵- ارمان خپل ځای واقیعت ته پریردي.
- ۶- ذهني پیمانې خپل اوج ته رسیږي.
- ۷- اسلامي فرهنگ اومعارف ته زیاته پاملرنه کيږي.
- ۸- هغه ټینگښت اوپروړښت چې دخراساني مکتب په شعر کې ځلیدی په دی مکتب کې دشاعر کار، ناتوانی، او بیچارگی ته پناه وړي.
- ۹- نورو معشوق په دی مکتب کې دخراساني مکتب په څیر ټیټ مقام نه لري بلکه دمبالغی په ځواک لوړه مرتبه مومي .
- ۱۰- داسلامي مروجو علومو مختلف ډولونه په شعر کې ځلیږي .
- ۱۱- په ځانگړي توگه دیونان، روم ، فلسفه له پامه اوموده لویږي.
- ۱۲- په عراقی مکتب کې د شعر غالب غزل نیسي اوقصیده په تدریجي توگه سره خپل ځای پریردي چې اکبر زمینداوري هم بوددی دوری اومکتب دلاریانوڅخه دی چې له دودسره سم یی دقصیدی لاره هغه لاره چې شیخ اسعد اوبنکار ندوی غوره کړی وه پری ایښی ده اودغزل لمن یی په عشقي کلام سره ډکه کړی ده چې په څنگ کې یی عرفاني اوتصو فی کلام هم دیادولور دی.

دلته به يوڅه ليري ولاړسودا کبر زمينداوري ترعصره به دترکي ادب تاريخ هم وگوروجي آيا پريستوژبي يی تاثیر پری ايښی دي که نه؟  
داسلامي دوری له پيله داکبر زمينداوري ترعصره دترکي ادبياتولندتاريخي سير...

### داکبر دپښتو غزل همزولی، ترکي غزل : ايدا کبر زمينداوري په شعرکي دترکي ادب څرک سته؟

تاريخونوښودلی ده هر ملت دخپل پيدايښت اوبياترنه پوري دپايښت کومه لاره وهلی ده اوپه کوم طبيعت ،محيط، اودکومو انسانانوسره چي يی په سيمه ژوندکری اواریکي يی ورسره درلودی حتمي دی چي خپل تاثيرات يی هغو پر ايښي دي او دهغو تاثير پر دوی چي ورسره په څنگ کي يی دهغه ملت معنوي شتمني ژبه، هنر، ادب، علم، اونوروسره خپل متقابل اثر پريوبل په غيري ارادي ډول منلي دي (۸).  
ترکان هم په خپل ختيځ ميشتوځايونوکي له زرگونوکلونورا په دی خواترنه پوري ژوندکوي خپل بډای تاريخ، ادب علم، هنر، اونورولر غونواثاروپه درلودلوسره په سيمه کي خپل تاثيرات غورولي دي اوپه خراسان يا اوسني افغانستان کي اورده رزمي او ادبي مخينه لري .  
ترکان هم دپښتنوپه څيردزرگونوکلونوڅخه ورته پاته شتمني يعني بډای شفاهي ادبيات لري اوداريائيانوپه څيري نظمونه شفاهي ډول چي سازه يی ورسره رغاوه ويل دوی دساز زده کړه له طبيعت څخه کړی وه اوله طبيعت څخه يی الهام اخيستی و چي ترننه پکښي دکلتوري ساز او سرود تله اوپله درنه ده ، اوتراوسه هم پکښي ځانگړي ناڅوي چي په هغی کي تصوفي حلقی هم راځي دود لري او دا ډول تصوفي ناڅوي بيا ځان ته خپلي ځاگړي جامی لري چي له غزنوي دوری څخه مشهور دي . (۹)

په اسلامي دوره کي لومړني ترکي لاس ته راغلي اثرونه: ۱: قوتادقوبيلگ(سپيڅلی پوهه ) نوميري چي په (۴۴۸)هجري (۱۰۶۹)ميلادي کي ديوسف حاجب خاص نومي ترکي له خوانظم سوی دي چي دپښتوژبي د ادب تاريخي مخينه پری زياته ښکاري .

۲ – ديوان الغات ترک: دمحمداکشغري ليکلی اثر دی چي په (۴۵۱)هجري کي کښل سوي دي په دی کتاب کي دترکي ژبي لهجی ،دژبي گرامري جوړښت، عادات اورسوم، وپړني اودری سوه دوديزي پندونه لري ( ۱۰ )

۳ – عتبه الحقايق: داحمديوکنکي ليکنه ده چي په دولسمه ميلادي پيری کي (۱۰۲)دويزه کي ويل سوی دی ،په دی اثرکي دعربي اودري ژبي تاثيرات ډيري دي.

۴ - ديوان حکمت: داکتاب په (۶۵۲)هجري شاوخواکي داحمديسوي ترکي له خوالیکل سوی دی ددی منظوم اثرڅخه شيخ عطاريه منطق الطيرکي څو بيته له ترکي څخه دري ته راژباړلي دي .

۵ – قصص النبياء: داکتاب په (۶۸۹)هجري کي دناصرر ابغوزي دبرهان الدين رابغوزي زوی ليکلی دی.

۶ – اغوزخان داستاني: (داغوزخان داستان) داکتاب داوومي هجري پيری په دوهمه نيمايي کي ليکل سوی دی موضوع يی داغوزخان لرغونی داستان دی.

۷ - چرخ نامه: دخواجه احمدفقيه اثر دی هغه لومړنی کس دی چي په وړه اسياکي يی دخزرسمندرپه لويديځه برخه کي شعرووايه دی يوبل کتاب د(اوصاف ماساجدالشريفه) په نوم هم لري.

۸ – شياحمزه : داحمدفقيه دوخت سړی دی چي په لومړي ځل يی ديوسف اوزليخاکيسه په ترکي ژبه په ( ۱۵۲۹ ) بيتونو کي وژباړل.

۹ – خواجه دهخاني: نوموری په اتمه هجري پيری کي اوسیدی له ده څخه څو غزلي اوبوه قصيده پاته ده ( ۱۱ )  
پورته دترکي ژبي داسلامي لاس ته راغلي لومړي اثاردي چي پيل يی له (۴۴۸)هجري تراتمي هجري پيری پوري رارسيري دلته سړی پوهيدلای سي چي دپښتولومړنی لاس ته راغلی شعرداميرکروپه (۱۳۲)هجري په شاوخواکي اودترکي شعرلومړی وارپه اسلامي دوره کي په (۴۴۸)هجري کي رامنځ ته سوی دی چي دپښتوشعرمخينه پرزياته دهغه څه چي زموږ دليکني سوژه ده هغه په ترکي ادب کي دغزل ژانر دی چي په همدی اتمی هجري پيری کي داکبر زمينداوري دوخت اوهمزولی تاريخي شاليدلري.

په اخيرکي ويلای سو چي ترکي شعراو ادب په همدی اتمه هجري پيری کي غوریدلی اوکه ووايو خپلواکه سوی او بډای سوی هم دی هغه ځکه چي په دی وخت کي خپله ترکي ادبياتوهم تخليق اوپنځوني کړي اوهم يی ورسره په څنگ کي

دنور و ژبولکه دري اوعربي څخه ځيني اثار په ترکي ژبه ژباړلي لکه د سعدي، مولوي، عطار او نظامي ځيني دري اثار چې ترکي ته وژباړل سول.

### ډاکټر زمينداوري په شعر د عربي ژبي او ادب تاثير

د عربود ادب تاريخ پر شپږو دورو ویشل سوی دی په داسي حال کي چي پښتو ادب تاريخ پر درو دورو ویشلی، د عربي ادبياتو تاريخي دوری په دی ډول دي.

- ۱ - د جاهليت دوره
- ۲ - د خلفاي راشدين دوره
- ۳ - په ختيځ کي عباسي دوره
- ۴ - په لويديځ کي عباسي دوره.
- ۵ - دمغولو او ترکانو دوره.
- ۶ - دنهضت دوره.

ددی شپږو دورو څخه هره دوره بی څوبابه لري او هرباب بی څوفصله لري. دلته موردمغولو او ترکانو عثمانی دوری د عربي ادب سره کار لرو چي ډاکټر زمينداوري د ژوندانه د عصر شاوخوا دی. دمغولو دوره د عربي ژبو او ادبياتو د انحطاط او زوال دوره ده چي دنظم اونثريه ډگر دواړو کي ذوقونه او قريحي سورنگ اخلي ځکه ددی دوری ادبيات بيله زاړه تکراره نوبت اونوی والی نه لري چي دا دوره خپله د عربي ادبياتو لپاره يوزه ماتونکی دوره ده (۱۳)

### اخځليک

- ۱: ډاکټر زيورالدين زيور، د پښتو ادبياتو ارغونونی دوره، د لورو زده کړو وزارت، دريم چاپ ۱۳۸۹، ش، مخ ۱۲۱.
- ۲: ننگيالی بڅرکی، د پښتو ډير لرغوني ادبي ستوري او لرغوني ادبيات، د احمدشاه بابا علمي او ادبي ټولنه.
- ۳: ډاکټر زيورالدين، مخکنی اثر مخ ۱۲۳.
- ۴: محمد اکبر سناغزوني، تاريخ ادبيات دري، مطبعه ميوند، سال ۱۳۸۵ هجري ۱۲۹ - ۱۳۰ مخونه .
- ۵: تاريخ ادبيات دري، مخکنی اثر، ۱۱ مخ .
- ۶: دکتور محمد کاظم کهدويي، ادبيات افغانستان در ادوار قديمه، انتشارات الهدا، ۱۳۸۴ هجري، برگرفته از دايره معارف افغانستان ۵۱ مخ.
- ۷: تاريخ ادبيات دري مخکنی اثر ۱۲ مخ .
- ۸: او ختای قاسملي ترکي، نگاهی کوتاه به تاريخ ادبيات ترکي مقاله انترنتي .
- ۹: ادبيات ترکي، در دوره تیموريان مقاله انترنتي .
- ۱۰: تاريخ ادبيات ترکي مخکنی اثر .
- ۱۱: ادبيات ترکي در دوره تیموريان مخکنی مقاله .
- ۱۲: عبدالحميد ايتي، تاريخ ادبيات عرب مقاله انترنتي .
- ۱۳: مخکنی مقاله .

نور هم سته ...